

	Ano			Ano anterior
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor líquido	
	1	2	3 = 1 - 2	
Activo				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	1.743		1.743	175
Disponibilidades em outras instituições de crédito	990.930		990.930	2.185.156
Activos financeiros detidos para negociação			0	0
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados			0	0
Activos financeiros disponíveis para venda			0	0
Aplicações em instituições de crédito	0		0	0
Crédito a clientes	196.445.506	18.451.464	177.994.042	112.160.082
Investimentos detidos até à maturidade			0	0
Activos com acordo de recompra			0	0
Derivados de cobertura			0	0
Activos não correntes detidos para venda			0	0
Propriedades de investimento			0	0
Outros activos tangíveis	643.856	444.820	199.036	263.844
Activos intangíveis	580.897	345.708	235.189	86.996
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos			0	0
Activos por impostos correntes			0	0
Activos por impostos diferidos	373.914		373.914	193.315
Outros activos	5.334.375		5.334.375	5.097.960
Total de Activo	204.371.222	19.241.992	185.129.229	119.987.527

	Ano		Ano anterior
Passivo			
Recursos de bancos centrais			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados			
Recursos de outras instituições de crédito		145.554.222	92.231.999
Recursos de clientes e outros empréstimos			
Responsabilidades representadas por títulos			
Passivos financeiros associados a activos transferidos			
Derivados de cobertura			
Passivos não correntes detidos para venda			
Provisões		2.554.283	1.627.740
Passivos por impostos correntes			
Passivos por impostos diferidos			
Instrumentos representativos de capital			
Outros passivos subordinados		4.000.000	0
Outros passivos		11.998.183	8.979.796
Total de Passivo		164.106.689	102.839.535
Capital			
Capital		10.646.032	10.000.000
Prémios de emissão			
Outros instrumentos de capital			
Reservas de reavaliação		2.834.603	1.785.356
Outras reservas e resultados transitados		370.957	206.858
Ações próprias			
Resultado do exercício		7.170.948	5.155.778
Dividendos antecipados			
Total de Capital		21.022.541	17.147.991
Total de Passivo e Capital		185.129.229	119.987.527